

## CENEVRE GEZİSİ

Aydınlık Dergisi, 28 Haziran 2009

Yıldırım Koç

Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO) Uluslararası Çalışma Konferansı'nın 98. Toplantısı Haziran ayının ilk üç haftasında Cenevre'de gerçekleştirildi. Basınımızda bu toplantıya ilişkin önemli bir haber yer almadı. Ancak Türkiye sendikacılık hareketinin en önemli kişileri bu toplantıya katıldılar.

ILO'nun resmi ve kesinleşmiş raporuna göre, Türkiye işçi delegasyonu 48 kişiden oluştu. Ayrıca Sami Evren de Uluslararası Sendikalar Konfederasyonu kontenjanından bu toplantıya katıldı (DİSK'ten Kıvanç Eliaçık hem Türkiye işçi delegasyonunda, hem de Uluslararası Sendikalar Konfederasyonu grubunda gözüküyor). Türkiye sendikacılık hareketi bu toplantıda 49 kişiyle temsil edildi.

Peki, diğer ülkelerin işçi delegasyonları kaç kişiden oluşuyordu? Önce en çarpıcı örnekleri vereyim. Çin Halk Cumhuriyeti işçi delegasyonu 134 milyon sendikalı işçiyi temsil ediyordu ve toplantıya yalnızca 14 kişi katıldı. ABD işçi delegasyonu 22 kişiydi. Rusya 9 işçi temsilcisiyle, Almanya 11 işçi temsilcisiyle, Hollanda 8 ve İsveç 6 işçi temsilcisiyle katıldı. Türkiye ise 49 kişiydi. Diğer bazı ülkelerin işçi delegasyonları da şu şekildeydi: Avusturya (5), Belçika (19), Bulgaristan (4), Kanada (8), Danimarka (11), Mısır (15), İspanya (9), Finlandiya (6), Fransa (34), Yunanistan (15), Hindistan (9), Endonezya (8), İran (6), İsrail (7), İtalya (9), Japonya (15), Ürdün (6), Norveç (20), Romanya (12), İngiltere (13). Rekor yanılmıyorsam Gabon'da: 96 işçi temsilcisi. Kongo da 38 işçi temsilcisiyle katılmış. Biz de kötü değiliz: 48 kişi.

Türkiye'den hükümet delegasyonu, 6'sı milletvekili olmak üzere 20 kişi. İşveren delegasyonu ise yalnızca 16 kişi.

ILO, emperyalist ülkelerin politikalarının hakim olduğu bir yapıdır. Bu nedenle, emperyalist ülkelerin işçi delegasyonlarında yer alanlar, bu politikaları hakim kılmak amacıyla Uluslararası Çalışma Konferansı sırasında oluşturulan tüm komitelerde çok etkili bir biçimde çalışma yürütürler; metinleri hazırlarlar, tezgahlarlar, kabul ettirirler. Örneğin, eğer İngiltere'den 13 işçi temsilcisi varsa, hiç kuşkunuz olmasın, bunların tümü Uluslararası Çalışma Konferansı sırasında yoğun bir çalışma içindedir.

Peki, Türkiye işçi delegasyonu içinde kimler vardı? Bu kişiler Uluslararası Çalışma Konferansı çalışmalarına hangi komitelerde görev alarak katıldılar? Komite üyesi olarak adları yazılanların kaç bu komitenin kaç toplantısına katıldı ve hangi konuda konuşma yaptı? Komite çalışmaları sırasında Türkçe çeviri yoktur. Bir kişinin yanında oturup çeviri yapılmasına da genellikle izin verilmez. Uluslararası Çalışma Konferansı'na katılanların kaç, bu konuşmaları izleyebilecek ve anında yanıt verebilecek düzeyde bir yabancı dil bilgisine sahipti? (Özgeçmişlerine,"ben İngilizce biliyorum," "ben Almanca biliyorum" yazdıranların önemli bir bölümü yalnızca çarşı pazarda alışveriş yapabilir; bu tür toplantılarda konuşulanları anlamaz; konuşması ise söz konusu değildir.)

Türkiye işçi delegasyonu içinde yer alanlar şu kişilerdir (yanlarında hangi örgüt adına katıldıkları da belirtilmektedir):

Mustafa Kumlu (TÜRK-İŞ Genel Başkanı), Salim Uslu (HAK-İŞ Genel Başkanı), Süleyman Çelebi (DİSK Genel Başkanı), Ergün Atalay (TÜRK-İŞ), Ahmet Demirci (KAMU-SEN), Osman Yıldız (HAK-İŞ), Uğraş Gök (TÜRK-İŞ), Hakan Sükun (TÜRK-İŞ), Bircan Akyıldız (KAMU-SEN), Turgut Yılmaz (TÜRK-İŞ), Ayhan Demirbozan (TÜRK-İŞ), Münür Dinler (TÜRK-İŞ), İsa Gök (TÜRK-İŞ), Hasan Basri Güzel (TÜRK-İŞ), Nurettin Akçul (TÜRK-İŞ), Salim Tilkici (TÜRK-İŞ), Eyüp Alemdar (TÜRK-İŞ), Mehmet Soyupek (TÜRK-İŞ), İsmail Dursun (TÜRK-İŞ), Mustafa Türkel (TÜRK-İŞ), İsmail Hakkı Erbaş (TÜRK-İŞ), Hakan Bozkurt (TÜRK-İŞ), A.Kurtuluş Demirel (TÜRK-İŞ), Ramazan Ağar (TÜRK-İŞ), Sevkuthan Nevsuhan (TÜRK-İŞ), Metin Tiryakioğlu (TÜRK-İŞ), Emre Kocaoğlu (TÜRK-İŞ), Mahmut Arslan (HAK-İŞ), Settar Aslan (HAK-İŞ), Şenel Oğuz (HAK-İŞ), Murat İnanç (HAK-İŞ), Mecit Zeren (HAK-İŞ), Mustafa Avcı (HAK-İŞ), Muharrem Özkaya (HAK-İŞ), Utku Öztürk (HAK-İŞ), Ali Şafak (HAK-İŞ), Prof.Dr.Savaş Taşkent (HAK-İŞ), Prof.Dr.Öner Eyrenci (HAK-İŞ), Hamdi Mollamahmudoğlu (HAK-İŞ), Levent Akın (HAK-İŞ), Jülide

Sarıerođlu (HAK-İŞ), Rıdvan Budak (DİSK), Muzaffer Subaşı (DİSK), Tongu Çoban (DİSK), Erol Ekici (DİSK), Kemal Yılmaz (DİSK), Kıvan Eliaık (DİSK), Aydın Başıbuđ (KAMU-SEN), Sami Evren (KESK).

Bu kişilerin isimleri, Uluslararası Çalışma Konferansı Akreditasyon Komitesi tarafından yayımlanan nihai katılımcılar listesinde yer alıyor.

Uluslararası Çalışma Konferansı'nın 98. Toplantısına Türkiye işi delegasyonununun 49 kişiyle katılmasının işilerimize, memurlarımıza, sendikalarımıza ne katkısı oldu? Bu konuları bilen ve biraz vicdan sahibi olan biri bu soruya nasıl yanıt verebilir?